CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

GABINETE DO VEREADOR ZE NETO

EMENDA ADITIVA AO AO PROJETO DE LEI

DO EXECUTIVO Nº 35/2021 QUE ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DO RECIFE PARA O

EXERCÍCIO DE 2022.

Acrescente-se operação especial à AÇÃO: 1101.27.812.1.226.2.863 - INCENTIVO

AO ESPORTE NO RECIFE, vinculada ao PROGRAMA: 1.226 - PROMOÇÃO DE

POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE, no eixo de Cultura e bem-estar, com a

seguinte designação:

Projeto/Atividade/Operação Especial

Produto

Unidade
Medida

Meta
Física

Localização

Elaborar projetos de estímulo de prática de esportes
ao ar livre na cidade do Recife

Atividade
realizada

unidade 1 Município

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de outubro de 2021.

ZÉ NETO

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

13
70

01
83

58
/3

07
1,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

EMENDA ADITIVA Nº 172 AO PLE Nº 35/2021

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

GABINETE DO VEREADOR ZE NETO

JUSTIFICATIVA

A universalização de direitos transforma vidas. A prática de esportes é um ótimo

exemplo, sendo que infelizmente na maioria das vezes só é estimulada em locais cuja

estrutura é voltada para tal prática.

Recife é uma cidade que possui vasta territorialidade de caráter urbano, e diversas

partes ficam obsoletas, porém, poderiam ser utilizadas para a prática de esportes ao ar livre.

Ruas que possuem pouco movimento de veículos ou pedestres, praças com

espaço amplo, inclusive terrenos desocupados, podem se tornar palco para a prática de

esportes sem a necessidade de implementação de recursos para construção ou aquisição

de equipamentos, o que geraria ônus pecuniário ao erário municipal.

Os espaços disponíveis podem e devem ser explorados pelo poder público,

visando a ampliação da prática de esportes, por meio de oficinas a serem concebidas nas

RPAs da cidade, possibilitando a prática de diversos esportes que independem de uma

estrutura física específica para serem praticados.

Assim, se propõe que aja uma mobilização da cidade num todo, dos grandes

centros à periferia, principalmente onde há maior marginalização, passando a serem

oferecidas as práticas de esportes ao ar livre, uma ferramenta que além de trazer benefícios

à saúde dos praticantes, inibe o crescimento da marginalidade e criminalidade no município,

sem a necessidade de implementação de recursos de grande porte.

Diante do exposto, este Vereador solicita aos ilustres Pares o apoio a esta proposição

de grande relevância e alcance social, cultural, econômico e sustentável.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

13
70

01
83

58
/3

07
1,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2